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COMPOSIÇÃO DE CÂMARAS DAS TURMAS ESPECIAIS 
 
TURMA ESPECIAL SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO - SUBSEÇÃO I 
 
Des. James Alberto Siano - Presidente 
 
1ª Câmara Privado 
- Des. Alberto Gosson Jorge Junior (14/01/2025) 
- Des. Enéas Costa Garcia (14/01/2025) 
- Suplente: 
 
2ª Câmara Privado 
- Des. José Joaquim dos Santos (14/03/2018)  
- Des. Álvaro Augusto dos Passos (26/09/2019)  
- Suplente: Des. Luiz Beethoven Giffoni Ferreira (18/02/2016) 
 
3ª Câmara Privado 
- Des. Dacio Tadeu Viviani Nicolau (19/12/2018)  
- Des. João Pazine Neto (05/11/2024)  
- Suplente: 
 
4ª Câmara Privado 
- Desª. Márcia Regina Dalla Déa Barone (26/09/2019) 
- Des. Alcides Leopoldo e Silva Júnior (25/01/2022) 
- Suplente: Carlos Castilho Aguiar França (13/09/2023) 
 
5ª Câmara Privado 
- Des. James Alberto Siano (31/08/2020) - Presidente 
- Des. Erickson Gavazza Marques (05/02/2024)  
- Suplente: 
 
6ª Câmara Privado 
- Desª. Débora Vanessa Caús Brandão (18/09/2024) 
- Des. José Carlos Costa Netto (17/09/2021) 
- Suplente: 
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7ª Câmara Privado 
- Desª. Maria Lia Pinto Porto Corona (22/02/2024) 
- Des. Fernando Pastorelo Kfouri (12/08/2022) 
- Suplente: 
 
8ª Câmara Privado 
- Desª. Clara Maria Araújo Xavier (12/04/2024)  
- Des. Theodureto de Almeida Camargo Neto (30/11/2018) 
- Suplente:  
 
9ª Câmara Privado 
-  Des. Galdino Toledo Júnior (18/02/2016) 
- Des. Edson Luiz de Queiróz (DJE 11/01/2023) 
- Suplente:  
 
10ª Câmara Privado 
- Des. Elcio Trujillo (02/03/2017) 
- Des. Luiz Antonio Coelho Mendes (05/03/2018) 
- Suplente: 
  



T R I B U N A L  D E  J U S T I Ç A  D E  S Ã O  P A U L O  
■  S E C R E T A R I A  D A  M A G I S T R A T U R A  

Sema 3 – Diretoria de Assuntos Funcionais da Magistratura  
 

 

 Atualizado em: 14/03/2025 

 
ANTIGUIDADE - TURMA ESPECIAL SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO - SUBSEÇÃO I 
 
MEMBROS TITULARES: 
Des. Galdino Toledo Júnior (18/02/2016) – 9ª Câmara 
Des. Elcio Trujillo (02/03/2017) – 10 ª Câmara 
Des. Luiz Antonio Coelho Mendes (05/03/2018) – 10ª Câmara 
Des. José Joaquim dos Santos (14/03/2018) – 2ª Câmara 
Des. Theodureto de Almeida Camargo Neto (30/11/2018) - 8ª Câmara 
Des. Dacio Tadeu Viviani Nicolau (19/12/2018) - 3ª Câmara 
Des. Álvaro Augusto dos Passos (26/09/2019) - 1ª Câmara 
Desª. Márcia Regina Dalla Déa Barone (26/09/2019) - 4ª Câmara 
Des. James Alberto Siano (31/08/2020) – Presidente - 5ª Câmara 
Des. José Carlos Costa Netto (17/09/2021) - 6ª Câmara 
Des. Alcides Leopoldo e Silva Júnior (25/01/2022) - 4ª Câmara 
Des. Fernando Pastorelo Kfouri (12/08/2022) - 7ª Câmara 
Des.  Edson Luiz de Queiróz (11/01/2023) – 9ª Câmara 
Des. Erickson Gavazza Marques (05/02/2024) - 5ª Câmara 
Desª. Maria Lia Pinto Porto Corona (22/02/2024) – 7ª Câmara 
Desª. Clara Maria Araújo Xavier (12/04/2024) – 8ª Câmara 
Desª. Débora Vanessa Caús Brandão (18/09/2024) – 6ª Câmara 
Des. João Pazine Neto (05/11/2024) – 3ª Câmara 
Des. Alberto Gosson Jorge Junior (14/01/2025) - 1ª Câmara 
Des. Enéas Costa Garcia (14/01/2025) - 1ª Câmara 
 
 
 
 
SUPLENTES: 
Des. Luiz Beethoven Giffoni Ferreira - 2ª Câmara 
Des. Carlos Castilho Aguiar França – 4ª Câmara 
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TURMA ESPECIAL SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO - SUBSEÇÃO II 
Des. - Nelson Jorge Junior - Presidente 
 
11ª Câmara Privado 
- Des. Walter Pinto da Fonseca Filho (07/01/2019) 
 
12ª Câmara Privado 
- Des. Marco Aurélio Pelegrini De Oliveira (06/11/2024) 
 
13ª Câmara Privado 
- Des. Nelson Jorge Junior (04/02/2019) - Presidente 
 
14ª Câmara Privado 
  - Des. Sebastião Thiago de Siqueira (03/02/2021) 
  
15ª Câmara Privado 
- Des. Carlos Alberto de Campos Mendes Pereira (19/09/2024) 
 
16ª Câmara Privado 
- Des. José Roberto Coutinho de Arruda (27/09/2012) 
 
17ª Câmara Privado 
- Des. Luis Henrique Barbante Franzé (06/03/2024) 
- Suplente:  
 
18ª Câmara Privado 
- Des. Henrique Rodriguero Clavisio (17/10/2019) 
 
19ª Câmara Privado 
- Des. Jairo Brazil Fontes Oliveira (14/11/2024) 
- Suplente: Des. João Camillo de Almeida Prado Costa (16/12/2019) 
 
20ª Câmara Privado 
- Desª. Maria Salete Corrêa Dias (30/10/2024) 
 
21ª Câmara Privado 
- Des. Décio Luiz José Rodrigues (02/06/2021) 
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22ª Câmara Privado 
- Des. Nuncio Theophilo Neto (03/04/2024) 
- Suplente: Hélio Nogueira (22/02/2023) 
 
23ª Câmara Privado 
- Desª Ligia Cristina de Araújo Bisogni (15/03/2023) 
- Suplente:  
 
24ª Câmara Privado 
- Desª. Jonize Sacchi de Oliveira (07/01/2021) 
 
37ª Câmara Privado 
- Des. Afonso Celso da Silva (22/11/2023) 
- Suplente: Des. José Wagner de Oliveira Melatto Peixoto (22/11/2023) 
 
38ª Câmara Privado 
- Des. Spencer Almeida Ferreira (15/04/2010)  
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ANTIGUIDADE - TURMA ESPECIAL SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO - SUBSEÇÃO II 
 
MEMBROS TITULARES: 
Des. Spencer Almeida Ferreira (15/04/2010) – 38ª Câmara  
Des. José Roberto Coutinho de Arruda (27/09/2012) – 16ª Câmara 
Des. Walter Pinto da Fonseca Filho (07/01/2019) – 11ª Câmara 
Des. Nelson Jorge Junior (04/02/2019) - Presidente – 13ª Câmara 
Des. Henrique Rodriguero Clavisio (17/10/2019) – 18ª Câmara 
Desª. Jonize Sacchi de Oliveira (07/01/2021) – 24ª Câmara 
Des. Sebastião Thiago de Siqueira (03/02/2021) – 14ª Câmara 
Des. Décio Luiz José Rodrigues (02/06/2021) – 21ª Câmara 
Desª. Ligia Cristina de Araújo Bisogni – 23ª Câmara 
Des. Afonso Celso da Silva (22/11/2023) – 37ª Câmara 
Des. Luis Henrique Barbante Franzé (06/03/2024) – 17ª Câmara 

Des. Nuncio Theophilo Neto (03/04/2024) – 22ª Câmara 
Des. Carlos Alberto de Campos Mendes Pereira (19/09/2024) – 15ª Câmara 
Desª. Maria Salete Corrêa Dias (30/10/2024) – 20ª Câmara 
Des. Marco Aurélio Pelegrini De Oliveira (06/11/2024) – 12ª Câmara 
Des. Jairo Brazil Fontes Oliveira (14/11/2024) – 19ª Câmara 
 
 
 
SUPLENTES: 
Des. João Camillo de Almeida Prado Costa (65) 
Des. Hélio Nogueira (22/02/2023) 
Des. José Wagner de Oliveira Melatto Peixoto (22/11/2023) 
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TURMA ESPECIAL SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO - SUBSEÇÃO III 
Des. João Antunes dos Santos Neto - Presidente 
 
25ª Câmara Privado 
- Des. João Antunes dos Santos Neto (20/10/2023)-Presidente 
- Suplente: Des. Hugo Crepaldi Neto 
 
26ª Câmara Privado 
- Des. Antonio Carlos Morais Pucci (16/01/2024) 

- Suplente: Des. Antonio Benedito do Nascimento 

 
27ª Câmara Privado 
- Desª. Daise Fajardo Nogueira Jacot (05/03/2015)  
 
28ª Câmara Privado 
- Des. Eduardo Gesse (07/01/2025) 

- Suplente: José Henrique Rodrigues Torres (19/12/2023) 
 
29ª Câmara Privado 
 - Des. Des. Fábio Guidi Tabosa Pessoa (09/01/2023) 
- Suplente:  
  
30ª Câmara Privado 
- Des. Marcos Gozzo (22/10/2024) 
- Suplente: Des. Ricardo Braga Monte Serrat (13/03/2023) 
 
31ª Câmara Privado 
- Desª. Rosangela Maria Telles (09/08/2024)  
- Suplente: Des. Adilson de Araujo 
 
32ª Câmara Privado 
- Des. Caio Marcelo Mendes de Oliveira (06/09/2018) 
- Suplente:  
 
33ª Câmara Privado 
- Desª. Carmen Lúcia da Silva (11/12/2024) 
- Suplente: 
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34ª Câmara Privado 
- Desª Luiz Guilherme da Costa Wagner (15/08/2022) 
- Suplente: Des. Rômulo Russo Júnior 
 
35ª Câmara Privado 
- Desª. Ana Maria Alonso Baldy (21/02/2024) 
- Suplente: Des. Gilson Delgado Miranda 
 
36ª Câmara Privado 
- Des. José Henrique Arantes Theodoro (16/01/2024) 
- Suplente: Des. Milton Paulo de Carvalho Filho (16/01/2024) 
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ANTIGUIDADE - TURMA ESPECIAL SEÇÃO DE DIREITO PRIVADO - SUBSEÇÃO III 
 
MEMBROS TITULARES: 
Desª. Daise Fajardo Nogueira Jacot (05/03/2015) – 27ª Câmara 
Des. Caio Marcelo Mendes de Oliveira (06/09/2018) – 32ª Câmara 
Des. Luiz Guilherme da Costa Wagner (15/08/2022) – 34ª Câmara 
Des. Fábio Guidi Tabosa Pessoa (09/01/2023) - 29ª Câmara 
Des. João Antunes dos Santos Neto (20/10/2023) – Presidente  - 25ª Câmara 
Des. José Henrique Rodrigues Torres (19/12/2023) – 28ª Câmara 
Des. Antonio Carlos Morais Pucci (16/01/2024) – 26ª Câmara 
Des. José Henrique Arantes Theodoro (16/01/2024) – 36ª Câmara 
Desª. Ana Maria Alonso Baldy (21/02/2024) – 35ª Câmara 
Desª. Rosangela Maria Telles (09/08/2024) – 31ª Câmara 
Des. Marcos Gozzo (22/10/2024) – 30ª Câmara 
Desª. Carmen Lúcia da Silva – 33ª Câmara 
 
 
 
 
 
SUPLENTES: 
Des. Adilson de Araujo - 31ª Câmara 
Des. Hugo Crepaldi Neto - 25ª Câmara 
Des. Antonio Benedito do Nascimento - 26ª Câmara 
Des. Rômulo Russo – 34ª Câmara 
Des. Gilson Delgado Miranda – 35ª Câmara 
Des. Ricardo Braga Monte Serrat – 30ª Câmara 
Des. Milton Paulo de Carvalho Filho – 36ª Câmara 
 


